MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos ao Sr. Lindomar Correia
Rodrigues.

Senhor Presidente

Essa singela  homenagem vai  para o Sr.  Lindomar Rodrigues,  médico veterinário,  formado na
universidade de Cuiabá no ano de 2.000. Sendo que entre os anos de 2001 e 2002 atuou com animais
domésticos de grande porte, confinamentos e leilões de elite. A partir de 2003 ingressou no Instituto de
 Defesa  Agropecuária de Mato Grosso (INDEA)  até 2019, com alternância no Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). Porém em 2016 foi designado para atender o foco
de mortalidade de aves no Município de Nova Marilândia, onde após esse fato deu-se inicio a  uma
associação para dar suporto ao setor avícola do Estado de Matogrosso. Após 10 anos, foi quando
conseguiu reunir todo o setor avícola do Estado de Matogrosso tanto corte quanto postura em uma
mesma associação. Onde criou a  Associação Mato-grossense de Avicultura AMAV MT. E diante a
grande  demanda  criou o Fundo de  Emergência  Sanitária  Avícola  (Fesavi-MT).  Mas  sempre
pensando em desonerar o poder público, no ano de 2019 assinou o primeiro seguro avícola a nível
mundial nessa modalidade de seguro, com o objetivo a independência financeira do setor público.
Hoje está  a  frente da associação mato-grossense de avicultura AMAV  com arrecadações 100%
voluntárias.  E  ajuda o  poder  público  nos  assuntos  relacionados  a  avicultura  do  Estado  de
Matogrosso. Por isso, você merece esta homenagem.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de setembro de 2021.

Cezinha Nascimento (Câmara Digital) - PSL

 Vereador

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003300330034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-02T12:37:16-0400